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ESTADO DO MARANHAOQO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n° 01.577.844/0001-62

COMUNICACAO INTERNA - CI N° 007/2025

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PARA GABINETE DO PREFEITO

Excelentissimo Senhor
Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal de Sdo Pedro dos Crentes - MA

Cumprimentando-o mui cordialmente, venho solicitar autorizagdo para a
instalagdo de procedimento licitatéorio com a finalidade de Contratagio de empresa
especializada para construgdo de infraestrutura de acesso a Praca da Independéncia no
municipio de S@o Pedro dos Crentes - MA VINCULADO AO Contrato de Repasse N°
962360/2024- MINISTERIO DO TURISMO. Em caso de autorizada a contratagfo, tera

vigéncia até a finalizacdo da entrega dos servigos.
Certos de contar com suas providéncias imediatas, desde ja agradeco.

Atenciosamente,

i
e
ALOAS DA SILVA NERES
Secretirio Municipal de Infraestrutura

Data da emissdo: Emitente: Recebi : Data do recebimento:
03/02/2025
Romulo Costa Arruda / =
Prefeito Municipal O3 z/ 7075
CPF 028.230.653-69

Av. Canad s/n, Centro, Sao Pedro dos Crentes-MA, CEP: 63.978-000
E-mail: pmsp@hotmail.com
www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br




MEMORIAL DESCRITIVO
REFROMA PRACA DA INDEPENDENCIA

S3o Pedro Dos Crentes
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Memorial Descritivo

PROPRIETARIO:

Prefeitura Municipal de Sao Pedro Dos Crentes

PRAZO:

150 dias apds a assinatura do contrato

AUTOR DO PROJETO:

Eng. Civil Guilherme Pinheiro Machado Silva com o CREA n° 1122173040MA

1. CONSIDERAGOES GERAIS

O presente memorial tem por finalidade estabelecer as diretrizes e fixar as
caracteristicas técnicas a serem observadas na apresentagio das propostas
para a reforma da praga da independéncia do municipio.

NORMAS:

Todos os materiais e suas aplica¢des e instalagbes, obedecem ao prescrito
pelas Normas da ABNT (Associagéo Brasileira de Normas Técnicas),
aplicaveis, ou outras, especificas para cada caso.

2. ESTUDOS PRELIMINARES

OBEJETO

Estabelecer critérios de concepgdo, compatibilizacdo, dimensionamento,
padronizagdo e execugdo do projeto de reforma da praca da independéncia do
municio de Sdo Pedro Dos Crentes - MA.

METODOLOGIA

No dia 02 de dezembro de 2024 foi vistoriada a drea e levantada as necessidades
para a reforma da Praga. Visando estabelecer um novo ambiente para a pratica de
exercicios e lazer da populagdo local.



3. LOCAL DA OBRA

Av. Jose Vieira de Lima, centro de S3o Pedro dos Crentes. Coordenadas geografica
(6°49'26.8"S 46°31'51.4"W)

4. ABREVIATURAS

ABNT- ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS
NBR - NORMA BRASILEIRA
RN — REFERENCIA

V.F — Vista Frontal

5. SERVIGOS PRELIMINARES

Preparagdo do canteiro de obra com a instalagdo da placa em chapa de aco

galvanizado identificando os dados da obra, como valor total, prazo inicial e final,
empresa, dentre outas informag¢des necessarias.

Em todo o perimetro da obra colocar a (Tela de polietileno estirado para tapumes

(malha 80x40 e 65x40mm) h=1,20m), para a finalidade de prote¢do a entrada de
pessoas nao autorizada no canteiro de obra.

I.  ALMOXARIFADO

Executar almoxarifado em madeira compensada, incluindo prateleiras, iluminagdo
provisoria trifasica para equipamentos que precisem de energia elétrica.

(EXECUGAO DE DEPOSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA
COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO, AF 04/2016)

Il.  MOVIMENTACAO DE TERRA

Havera escavagao manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m para a

execugdo da fundagdo da estrutura dos canteiros e passagem dos sistemas elétricos e
hidraulicos da mesma.



6. MEIO FIO

O meio fio existente que se encontra danificado serd necessaria sua troca, em
alguns pontos como mostra no projeto tera a necessidade de mudanca e de nova
instalagao.

7. CALCAMENTO

O calgamento da praga deverd seguir o padrdo a cima sendo trocado apenas a cor branca
por azul.

8. ILUMINACAO




ESPECIFICAGOES DO POSTE:

Produzido em tubo de aco SAE 1010/1020, conificado com segdes cilindricas soldadas entre
si, onde a quantidade e dimensionamento das seces variam de acordo com a alturae a
area vélica.

e Altura do poste 9 metros.

e Normatizados conforme NBR-14744;

e Galvanizagdo a fogo, conforme norma NBR-6323 (opcional);

e Janela de inspecdo (opcional);

e A fixagdo dos postes poderd ser através de flange com chumbadores ou engastado

RELATORIO FOTOGRAFICO
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CA, A PO - PLANILHA ORGAMENTARIA Grau da Sigh
B ) Qrgamento Base para Licitaco - OGU #PUBLICO
N° OPERACAOQ IN‘ Trlnsrur:GDV‘iPHDPDNENTE / TOMADOR APELIDO DO EMPREENDIMENTO

15 4 962360 PREFEITI M ] SAQ PEDR T PRACA DA | ENCIA

LOCALIDADE SINAPI DATA BASE DESCRICAO DO LOTE MUNICIPIO / UF BDI1 BDI2 | BDI3 I
S A INDEP ICLA 24 98% 0.00% 0.00%

SAQ PEDRO DOS CRENTES

RECURSO

Prago Total
(RS)

" Custo Unitdrio BOI Prego Unitario
Quantidade | . ‘moprs)| (%) | (com 8O (RS)

Unidade

|ENGENHEIRQ CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS s :
80778 | COMPLEMENTARES 400 78 | B8O ; 1857680 | R
RE OE OBRAS “@oin 5423514 [ KK

: CA DI i
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO -FI0) EM TRECHO CURVO i
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES 58.806.00 |
100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE | g & B ' B

97624 DEMOLIGAO DE ALVENARIA DE TWOLO mcx;o nE FDRHA MANUAL, 132.42
SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023 g | B = i : = .
PISO DE C NCF!ETD SIMPLES, DE (F)ggm MECANIZADA 00| 134,07 e

104790 | COM MARTELETE, SEM RE HES il
wora77 AJUDANTE DE OPERAGAO EM GERAL GOM ENCARGOS I ks 506 P

COMPLEMENTARES
T DA SEERE ;;&;:}:lus:.:;&.
1.500,00

5.026,28 2513140

-OQu il
|EXECUGAD BE PASSED EM PISD MERTRAVADO COoM ELOCO 15
FACES DE 22X 11 CM ESPESSIJRA (] CM AF 10/2022

ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO REFORGADO, PVC, ON YN
(1°), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE -
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 0312023
CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, w MME, ANTIH CHAMA DE/1.0KV, i S06.00 3
___PARA DISTRIBUICAO - FORNE! TAL A 0Zlie e . 11,36 |
'POSTE DE AGO CONICO

H=gM, INCLUSIVE LUMINARIAS, SEM mems Foauzcman‘ro E UN 10,00 2.552,80
INSTALACAO. AF 1112019

12,82 16,02 ‘

14,19 7.095,00

3.180.49 31.904,90

ALVENARIA OE VEDAGAO DE BLOCOS cenmx:os FURADDS NA |
VERTICAL DE 14X19X20 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE M2 20,00 91,24 114,03
ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 12/2021 i £ | I

PORTA EM ACO DE ABRIR TIPO VENEZIANA SEM GUARNICAD, f

84807 B7X210CM, FIXACAQ COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E | LN 100 ! 669,73 862,02 862,02
INSTALACAO. AF 1212019 e
JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM-AR, COM VIOROS, BATENTE I
84569 FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E ccmmnco M2 3,00
FIXAGAO COM PARAFUSO, FC
ARGAMASSA TRAGO 1:

87368 MEDIA UMIDA) PARA EMBOGOIMASSA UNICA/ASSENTAMENTO DE M3 1,00
ALVENARIA DE VEDACAQ, PREPARO MANUAL. AF 08/2018 i | B
8113 FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. el P
AF 082023 PS =S =l M e | el 52565555 O
BANCADA DE MARMORE SINTETICO 120 X 60CM, COM CUBA I
INTEGRADA, INCLUSO SIFAO TIPO GARRAFA EM PVC, VALVULA EM
86833 PLASTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, | UN 100 |
|DE PAREDE, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO. |
AF 01i2020 il et Dl
SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE o
58094 CONCRETO, DIMENSOES INTERNAS: 0,8 X 1,4 X H=3,0 M, AREA DE UN 050 |
_|INFILTRACAD: 13,2 M* (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF 12/2020 (EnilE | 7 Sl
PINTURA LA

2.280,60 [

856,49 256947 | RA

892,13 |

549,86 549,86 | RA

3.404,92 1.702,48

ACRILICA STANDARD, APL)CACAQ MANUAL EM
104842 | PAREDES, DUAS DEMAOS. AF 0472023 M2 e

87261 ' PORCELANATO DE DIMENSOES BOX60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE
AREA MENOR QUE 5 M. AV 02'2023 PE

1427 256,85

M2 [ 8.00 154,92 aﬂl 193,62 1.742,58 M

PINTURAENAL. e T R

T ::’N'Lm rie MEIO-FIO ch TINTA BRANGA A BASE DE CAL (cm Q). T

'PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAGAQ MANUAL, 2 I

102491 DEMAOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR, AF 0512021 e 1e0 e
Encargos sociais: [Fara elaboragdo deste Toram utiizados os 5o sociais do SINAPI para a Unidade da Federagao ndicada. ]
Observactes: ‘
Total. |
. CP - 100% Cnnlmgamd OU - 100% Outros. ]

Documento assinado digitalmente

SAQ PEDRO DOS CRENTES
Local ﬂmf GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA Responsavel Técnico
o s vea00s Data: 05/02/2025 15:27:02-0300 Nome:  GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA
-fairn, e feversiro de ‘e . i 1 Frel CREA/CAU: 1122173040-MA
verifique em hips://validar.it.gov.br ARTRET: * MABO380874434
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CAITX A CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

Grau de Sigilo
oGU #PUBLICO
N° OPERACAO N° TGOV PROPONENTE TOMADOR APELIDO EMPREENDIMENTO DESCRIGAO DO LOTE
15069/2024 962360 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAC PE[PRACA DA INDEPENDENCIA PRACA DA INDEPENDENCIA
1 | 2 3 | 4 | 5 6 7 8 9 10 1 12
Item Descrigdo Valor (R$) | Parcelas:

12123 01/24 02/24 03/24 04/24 05/24 06/24 07/24 08/24 09/24

. % Periodo:

% Periodo:

% Periodo:

% Periodo:

) 2 : :
% Periodo: | | | B

Total: R$ 400.000,00

| |
%] 14 4 T
75.016,34  54.547,50 93.087,04 | 87.150,31  68. 6?5 45 5?28 36

SAO PEDRO DOS CRENTES BRI yieg il
Local ggf mﬁ“m‘ s:’::m;g:zﬁz‘g:‘;ﬁ]“;‘;o SILVA Responsavel Técnico
) ) \Ierifiqn;e emhttps:/ Avalidaritigovibe Nome: GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA
terca-feira, 4 de fevereiro de 2025 CREA/CAU: 1122173040-MA
Data ART/RRT: MA20250874434
PMv3.0.6



#PUBLICO

c ' A " Quadro de Composigao do BDI Grau de Sigilo
A A

N°® TRANSFEREGOV PROPONENTE / TOMADOR
962360 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ PEDRO DOS CRENTES

N° OPERAGAO
15069/2024

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIGAQ DO LOTE

PRACA DA INDEPENDENCIA / PRAGA DA INDEPENDENCIA

Conforme legislacéo tributaria municipal, definir estimativa de percentual da base de calculo para o I1SS: 100,00%

Sobre a base de calculo, definir a respectiva aliquota do 1SS (entre 2% e 5%): 0,50%

[ BDI 1

TIPO DE OBRA
(SELECIONAR)
. %%
Itens Siglas Aidatade
Administragdo Central AC 3,00%
Seguro e Garantia SG 1,00%
Risco R 0,97%
Despesas Financeiras DF 0,59%
Lucro L 8,13%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%) CP 3,65%
Tributos (ISS, variavel de acordo com 0 municipio) ISS 0,50%
Tributos (Contribuigdo Previdenciaria sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneragao) CPRB 4,50%
BDI SEM desoneragéo (Formula Acérdao TCU) BDI PAD 19,12%
BDI COM desoneragdo T | BDIDES | 24,98%

#N/D #N/ID

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da férmula:
B = (1+AC+ S+ R + G)*(1 + DF)*(1+L) -1
(1-CP-I55-CRPB)

Declaro para os devidos fins que, conforme legislagéo tributaria municipal, a base de calculo deste tipo de obra corresponde & 100%, com a
respectiva allquota de 0,5%.

Desoneragao, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administragao Publica.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuigdo Previdenciaria sobre a Receita Bruta adotado para elaboracéo do orgamento foi COM

Observagdes:
SAQ PEDRO DOS CRENTES terca-feira, 4 de fevereiro de 2025
Documento assinado digitalmente Data

2" ¥ b ¢ GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA
g * Data:05/02/2025 15:24:35-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Responsavel Técnico

Nome: GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA
CREAJ/CAU: 1122173040-MA

ART/RRT: MA20250874434

PMv3.0.6



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canad, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE ABASTECIMENTO DE AGUA

Declaro, sob as penas da lei, que na area destinada a Construgdo de infraestrutura
de acesso a Praga da Independéncia no municipio de S&o Pedro dos Crentes-MA.,
objeto do Contrato de Repasse N° 962360/2024- MINISTERIO DO TURISMO, a
ser executado com recursos do Orgamento Geral da Unido, possui rede de dgua,
cuja manutengdo, guarda, operagdo sdo de responsabilidade da Prefeitura Municipal
de Sdo Pedro dos Crentes-MA.

Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Sdo Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO : Assinadode

COSTA ;, forma digital por
- ROMULO COSTA

ARRUDA:02._agrupa028230

823065369 65369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canad, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARAGAO DE MALHA DE ABASTECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA

Declaro, sob as penas da lei, que na area destinada & Construgdo de infraestrutura
de acesso a Praca da Independéncia no municipio de Sdo Pedro dos Crentes-MA, objeto
do Contrato de Repasse N° 962360/2024- MINISTERIO DO TURISMO, a ser
executado com recursos do Orgamento Geral da Unido, estd dentro da malha de
fornecimento de energia elétrica da EQUATORIAL. Por

Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Séo Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO Assinado de forma
COSTA ' digital por

ROMULO COSTA
ARRUDA:02823 aprupa:02823065
065369 - 369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Cana3, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO ALICOTA DO ISS

Declaro junto a Caixa Econdmica Federal que a base de célculo para o ISSQN no
municipio de Sao Pedro dos Crentes-MA, é do 100%, e sobre esta, a aplicasse a aliquota
correspondente a um percentual de 5% conforme legislagdo tributaria municipal. Por ser

verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Sao Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO  assinado de

COSTA . forma digital por
ROMULO COSTA

ARRUDA:02 aprupA:028230

823065369 65369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE AREA DE USO COMUM DO POVO

Em cumprimento ao que determina a legislagdo correlata a formalizacdo e
celebracdo de Termo de Compromisso do Governo Federal, Decreto n2 6.170/2007 e
conforme Portaria Conjunta MGI/MF/CGU N2 33, de 30 de agosto 2023), DECLARO para
os devidos fins e efeitos legais, sob as penas do art. 299 do Cddigo Penal, que a Prefeitura
Municipal de Sdo Pedro dos Crentes-MA inscrita no CNPJ N2 24.791.154/0001-07, é
detentora da posse da area destinada a Construgdo de infraestrutura de acesso a Praca
da Independéncia no municipio de Sdo Pedro dos Crentes-MA, objeto Contrato de
Repasse N2 962360/2024 - MINISTERIO DAS TURISMO, onde tera sua execu¢io em
logradouro publico, de dominio publico, sob a jurisdigdo do Municipio, prescrito nos
arts. 98 e 99 do Cadigo Civil Brasileiro.

Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

S&o Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO Assinado de forma

digital por ROMULO
COSTA COSTA
ARRUDA:02823 ,ppypa-028230653
065369 69

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av, Canaid, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARAGAO DO ORCAMENTISTA

Eu, GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA, Engenheiro Civil, DECLARO, na
qualidade de representante da Prefeitura Municipal de S3o Pedro dos Crentes-MA, CNPJ
N2 01.577.844/0001-62, Responsavel Técnico pelo Projeto de Construcio de
infraestrutura de acesso a Praga da Independéncia no municipio de S3o Pedro dos
Crentes-MA, objeto vinculado ao Contrato de Repasse N 962360/2024 - MINISTERIO
DO TURISMO, que verifiquei e atesto que a especificidade local justifica a manutencéo
de insumo/composicdo com a legenda “AS” (atribuido S3o Paulo). DECLARO, outrossim,
sob as penas da lei, estar plenamente ciente do teor e da extensdo desta declaracdo e
deter plenos poderes, conhecimento técnico e informacgdes para Por ser verdade, firmo
a presente no exercicio do respectivo cargo.

Sdo Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

Guilherme Pinheiro Machado Silva
CREA-1122173040-ma
CPF: 074.640.593-60

ROMULO COSTA Assinado de forma
digital por ROMULO

ARRUDA:028230 cg;mw

65369 ARRUDA:02823065369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0O PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canag, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE EMPREITADA POR PRECO GLOBAL

Declara para os devidos fins, junto & Caixa Econ6mica Federal — Caixa, que a obra
referente ao Contrato de Repasse N° 962360/2024 - MINISTERIO DAS TURISMO,
que tem como objeto Construgéo de infraestrutura de acesso a Praga da Independéncia no
municipio de Sdo Pedro dos Crentes-MA, sera executada em regime de empreitada
por preco global.

Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Sdo Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO Assinado de

COSTA ,forma digital por
ROMULO COSTA
ARRUDA:0282 Agpupa:0282306

3065369 . 5369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE DESONERACAO

Declaro junto a Caixa Econdmica Federal que foi adotada para elaboragdo do orgamento
do objeto do Contrato de Repasse N° 962360/2024 - MINISTERIO DAS TURISMO, a

alternativa Desonerada do SINAPI de 12/2024, visto que essa é a melhor opgdo para a

administragdo publica. Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

S3o Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO Assinado de

COSTA forma digital por
ROMULO COSTA
ARRUDA:02 agrupA:028230

823065369 65369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canag, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE APROVACAO DO MUNICIPIO

Declaro para os devidos fins, junto & Caixa Econdmica Federal, que o PROJETO
DE ENGENHARIA referente ao Contrato de Repasse N° 962360/2024 -
MINISTERIO DAS TURISMO, que tem como objeto a, Construgio de infraestrutura
de acesso a Praga da Independéncia no municipio de Sdo Pedro dos Crentes-MA, FOI
ANALISADO E APROVADO PELO MUNICIPIO.

Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Séo Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO COSTA Assinado de forma

. - digital por ROMULO
ARRUDA:028230 ¢Gor,"”"
65369 ARRUDA:02823065369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canad, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA DO RESPONSSAVEL
TECNICO

Declaro, para os devidos fins, que a Sdo Pedro dos Crentes-MA, inscrita no CNPJ N°
01.577.844/0001-62, dispde de profissionais com capacidade administrativa, técnica e
gerencial para plena execugdo da Construgdo de infraestrutura de acesso a Praga da
Independéncia no municipio de Sdo Pedro dos Crentes-MA, objeto do Contrato de
Repasse OGU-MTUR N° 962360/2024 , indicando como responséavel técnico pelo
acompanhamento e fiscalizagdo das obras o engenheiro, Guilherme Pinheiro Machado
Silva, CPF: 074.640.593-60, CREA- 1122173040-MA, respeitando a previsdo legal do

art. 67 da Lei 8.666/93. Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

S3o Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO . Assinado de forma
COSTA : digital por

. 'ROMULO COSTA
ARRUDA:0282 . ARpupA:02823065

3065369 369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
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Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 c REA"' MA - ANlt'TI\:)ABZR:ZéossE;:‘;ISC:

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao
INICIAL

1. Responsavel Técnico
GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA

Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 1122173040
Registro: 1122173040MA

2. Dados do Contrato

Contratante: MUNICIPIO DE SAO PEDRO DOS CRENTES CPF/CNPJ: 01.577.844/0001-62
AVENIDA CANAA N°: SIN

Complemento: PREFEITURA MUNICIPAL Bairro: CENTRO

Cidade: SAO PEDRO DOS CRENTES UF: MA CEP: 65978000

Contrato: Nao especificado Celebrado em:

Valor: R$ 400.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Piblico

Acao Institucional: Agricultura familiar

3. Dados da Obra/Servigo

AVENIDA jose vieira de lima N°: SIN
Complemento: praga da independencia Bairro: CENTRO
Cidade: SAO PEDRO DOS CRENTES UF: MA CEP: 65978000
Data de Inicio: 01/04/2025 Previsao de término: 03/11/2025 Coordenadas Geograficas: -6.824501, -46.531237
Finalidade: Infraestrutura Cddigo: Nao Especificado
Proprietario: MUNICIPIO DE SAO PEDRO DOS CRENTES CPF/CNPJ: 01.577.844/0001-62
4. Atividade Técnica
14 - Elaboragao Quantidade Unidade
80 - Projeto > PLANEJAMENTO URBANO, METROPOLITANO E REGIONAL > EQUIPAMENTOS, 2.674,14 m?

ACESSORIOS E MOBILIARIOS URBANOS > DE CONCEPCAO DE ELEMENTO URBANISTICO >
#10.10.1.1 - DE EQUIPAMENTO E ACESSORIO URBANO

18 - Fiscalizagéo Quantidade Unidade

60 - Fiscalizagdo de obra > CONSTRUGAQ CIVIL > EDIFICAGOES > DE REFORMA DE 2.674,14 m?
EDIFICACAQ > #1.1.2.5 - EM OUTROS MATERIAIS

Apés a conclusdo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observagoes

Projeto e Fiscalizagao, reforma praga da independencia de Sao Pedro dos Crentes.

6. Declaragdes

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagdo especifica e no decreto n.
5296/2004 e 9451/2018.

7. Entidade de Classe
CLUBE DE ENGENHARIA DO MA

| Documento assinado eletronicamente

| com credenciais de login e senha
GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA
RNP: 1122173040

/ Data: 03/02/2025 08:31:13

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagées acima

) de de
Local data GUILHERME PINHEIRO MACHADO SILVA - CPF: 074.640.593-60

MUNICIPIO DE SAO PEDRO DOS CRENTES - CNPJ: 01.577.844/0001-62

9. Informagdes

* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagao do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: R$ 271,47 Registrada em: 31/01/2025 \alor pago: R$ 271,47 Nosso Namero: 8306059019

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: hitps://crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: xD61Y
Impresso em: 03/02/2025 as 08:31:14 por: , ip: 167.249.14.161

www.creama.org.br atendimento@creama.org.br -
. | CREA-MA
el: (98) 2106-8300 Fax: (98) 2106-8303 & Adronomia do Estads o

Maranhso




i PREFEITURA DE
SAO PEDRO
DOS CRENTES

Trabalho é nossa marca

Av. Canad 102, CENTRO, SAO PEDRO DOS CRENTES - MA  CEP: 659 78000

CERTIDAO DE DISPENCA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
MUNICIPAL N° 01/2025 VENCIMENTO 30/12/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, com base na Lei Municipal N® 201/2009 Art. 1°, que institui o
codigo de postura municipal de Sio Pedro dos Crentes - Ma. Autoriza a Prefeitura de Sio Pedro dos Crentes - Ma., inscrita no
CNPJ sob n° 01.577.844/0001-62 a executar sob Convénio n° 15069/2024 a CONSTRUCAO DE INFRAESTRUTURA DE
ACESSO A PRACA DA INDEPENDENCIA, zona urbana de Sdo Pedro dos Crentes - Ma.

De acordo com a fiscalizagiio ambiental realizada pela cquipe da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, o impacto
ambiental foi considerado desprezivel, pois ndio havera qualquer alteragéo das propriedades fisicas, quimicas ou biologica que
afetem a sande, a seguranga humana, a fauna e flora, como postula o Art. 1° da politica municipal ambiental, Lei Municipal
Ambiental n® 201/2009.

Para o requerido informamos que a mesma néo estd dispensada de apresentar as demais licengas e/ou autorizagdes legalmente
cabiveis, bem como de observar em sua atividade, as normas ambientais vigentes, sujeitando-se ao infrator, pessoa fisica ou
juridica, as san¢des previstas no ordenamento juridico.

Sdo Pedro dos Crentes - Ma 04 de Fevereiro de 2025

Documento assinado digitaimente
i NEIVAMARIA DE ARRUDA LEDA JORGE

Data: 05/02/2025 11:25:00-0300
Verifigque em https://validarati.gov.br

Av. Canai 102, CENTRO, SAO PEDRO DOS CRENTES - MA CEP: 65978000



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canai, n° 102, Centro, CEP: 65978-000

Oficio n° 020/2025- GAB

S&o Pedro dos Crentes-MA, 03/02/2025.

Ao

Senhor

FLAVIO CIRQUEIRA DO VALE
Presidente da Cdmara Mun.de
Vereadores de Sdo Pedro dos Crentes -
MA. Avenida Canad, N° 104 \ Centro
Sédo Pedro dos Crentes - MA

CEP: 65978000

Assunto: Contrato de Repasse OGU/MTUR n° 962360/2024.

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos nos dirigimos a Vossa Exceléncia para
encaminhar copia do Declaragio de Sustentabilidade do Contrato de Repasse
OGU/MTUR n° 962360/2024, que tem como objeto, Constru¢do de infraestrutura
de acesso a Praga da Independéncia no municipio de Sdo Pedro dos Crentes-MA,
para conhecimento desta Cimara de Vereadores.

Em anexo:

o Declaragio de Sustentabilidade.
e Termo de Sustentabilidade.

Atenciosamente;

ROMULOQ COSTA Assinado 6 forma
ARRUDA:028230. 522 por RO

65369 ¢ ARRUDA-QE23085369
Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal
RECEBIDO
BM:CO /00 /J025

Bonalngymn



ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canad, n® 102, Centro, CEP: 65978-000

DECLARAGAO DE SUSTENTABILIDADE

Proponente: Sdo Pedro dos Crentes-MA.

Programa 5400020240003

APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA - CONTRATO DE REPASSE -
EMENDA DE COMISSAO - RP8)

Contrato de Repasse: OGU/MTURISMO/CAIXA N2 962360/2024.

Descrigdo Detalhada do Objeto do Contrato: Construgdo de infraestrutura de acesso a Praga da

Independéncia no municipio de S30 Pedro dos Crentes-MA, a ser realizado no municipio de Sdo
Pedro dos Crentes-MA, conforme detalhado no plano de trabalho.

Eu, ROMULO COSTA ARRUDA, brasileiro, portador do CPF N2 028.230.653-69 e RG N¢
0284952922004-2 SSP-MA devidamente investido no cargo de Prefeito Municipal de Sdo
PEDRO DOS CRENTES-MA, inscrito no CNPJ: 01.577.844/0001-62 com sede na Av.
Canad, n° 102, Centro, CEP: 65978-000, declaro para os devidos fins de direito que a
Prefeitura Municipal se compromete a adotar os atributos de sustentabilidade no
projeto vinculado ao Contrato de Repasse -N2 962360/2024.

Declaro também que a Prefeitura Municipal de Sdo Pedro dos Crentes-MA, possui recursos
financeiros, técnicos e estruturais de modo a garantir a conservagdo da obra pactuada com o
Ministério do Turismo, prevendo reparos e periodicidade de manutengdes necessarias durante
a vida (til da edificagdo.

Declaro ainda, sob as penas da lei que, para a intervengdo detalhada e objeto do termo de
compromisso acima referenciado, a Prefeitura Municipal de Séo Pedro dos Crentes-MA possui
condigbes orgamentdrias para arcar com as despesas e meios que garantam o pleno
funcionamento do objeto, incluindo sua operagdo e manutengdo, conforme Lei n? 14.116/2020,
art.83, § 22 e Lei n? 14.194 de 20/08/2021 art. 82 § 2°.

Declaro ainda que o Poder Legislativo estd comunicado deste compromisso assumido, conforme
comprovante anexo. Por ser verdade, firmo a presente no exercicio do respectivo cargo.

Séo Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO  :Assinadode
COSTA ) forma digital por

i
ARRUDA:0282 Snsumazessos
30653697 5369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal

RECEBIDO
EM:oc foo /90%

Svospadmmia



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62
Av. Canad, n° 102, Centro. CEP: 65978-000

PLANO DE SUSTENTABILIDADE

Contrato de Repasse n® 962360/2024

Objeto: Construcdo de infraestrutura de acesso a Praga da Independéncia no

municipio de Sdo Pedro dos Crentes-MA

Valor Global: R$ 400.000,00

Valor de repasse: R$ 384.205,00

Valor de contrapartida: R$ 15.795,00

Vigéncia: 36 meses

Inicio da vigéncia: 20/09/2024 -

2. OBJETIVOS DO CONVENIO
2.1. Melhorar a Acessibilidade Urbana
2.2. Mais de emprego no campo.

3.IMPACTOS, SOCIOECONOMICOS

3.1. Aumento da produgio de turismo

4. DURABILIDADE E MANUTENCAO DO OBJETO

4.1- O objeto tera garantia civil de 05 anos.

4.2- Conservacdo e manutengio sera realizada pela Prefeitura Municipal de
Sdo Pedro dos Crentes — MA.

5.CUSTOS E FONTES DE RECURSOS

5.1- Os custos com manutengdo periodica do item, Construcdo de
infraestrutura de acesso a Praca da Independéncia no municipio de Sdo Pedro dos
Crentes-MA, sera garantido com recursos da LOA vigente do Municipio de Sédo
Pedro dos Crentes-MA.




ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ: 01.577.844/0001-62

Av. Canai, n® 102, Centro, CEP: 65978-000

6.RISCOS E MEDIDAS PREVENTIVAS
6.1-Para o item Construgiio de infraestrutura de acesso a Praga da Independéncia no
municipio de Sdo Pedro dos Crentes-MA, serdo conforme quadro abaixo,

Categoria Do Risco Risco Sim | Ndo | Ndo Se | Medidas Preventivas
Aplica
FINANCEIRO Insuficiéncia de recurso financeiro para X
manuten¢ao/reparo do objeto
Insuficiéncia de equipe técnica especializada X Casso Necessdrio contratagao
para acompanhar/ operacionalizar a execugdo de suporte técnico
HUMANO/TECNICO do projeto
Insuficiéncia de equipe técnica especializada X
para acompanhar/ operacionalizar a
manutengdo do objeto concluido
Ocorréncias de danos no objeto causados por | x Previsio de despesas no
AMBIENTAL fendmenos ou desastres naturais orcamento anual
Ocorréncias de possiveis danos ambientais X Criag@o de Um Comité para
causados pela execugdo ou acompanhar e avaliar a
entrega do objeto entrega e manutengio do
objeto
Auséncia ou insuficiéncia do prazo de garantia | x Em decorréncia de periodo de
TEMPO chuvas podera ser necessario
um Aditivo de Obra.
Cancelamento de condigdes e garantias X Exigéncia de determinada
contratuais por perda de prazos. especificagdo técnica e grau
de qualidade do
material/equipamento no
Contrato
Inexisténcia de assisténcia técnica X
MATERIAL especializada na regido
Entrega do objeto defeituoso ou inacabado X Criag@o de Um Comité para
acompanhar e avaliar a
entrega e manutengao do
objeto
FUNCIONALIDADE Perda de utilidade/funcionalidade antes do X Exigéncia de determinada
L término da expetativa de vida util do objeto especificagio técnica e grau
de qualidade do
material/equipamento no
Contrato
OUTROS X

8. ORGAOS E ENTIDADES RESPONSAVEIS

8.1, Secretaria Municipal' de Infraestrutura.

Sdo Pedro dos Crentes-MA,30/01/2025.

ROMULO COSTA ROMULO COSTA
ARRUDA:0282306 ARIUDA02823065369
5369

Dados: 2025.02.03 12:12:42

-03'00"

Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por



